ESTADO DE SANTA CATARINA

SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde AMREC
Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova
Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga e Macrorregional de Saúde.

RESOLUÇÃO CIR Carbonífera nº 024/2020

A CIR da Região Carbonífera, durante realização de reunião extraordinária, em

17/07/2020 na sede da AMREC; e no uso de suas competências regimentais,

Considerando a pandemia do Novo Corona vírus que desencadeou uma crescente

demanda nas transferências de pacientes inter hospitalares e inter serviços, e que os transportes

disponibilizados atualmente, como SAMU, Corpo de Bombeiros, ambulâncias municipais

necessitam de mais tempo paradas, entre as transferências, para realizar a desinfecção

necessária,

 Considerando o crescente número de casos confirmados e de óbitos de covid-19 na

região, e a taxa de ocupação de leitos de UTI na região estar em 100%, os municípios necessitam

com urgência, ter à disposição mais ambulâncias básicas e ambulâncias com UTI, para atender

as solicitações de transferências de pacientes,

R E S O L V E:

Art. 1º - SOLICITAR ao CISAMREC que proceda levantamento, COM URGENCIA, de

todas as possibilidades legais para a contratação do serviço de transporte de pacientes com

ambulância básica e ambulância equipada com UTI, para disponibilizar aos municípios

 Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 17 de julho de 2020.

Maristela Vitali Cunico

Coordenadora CIR Carbonífera

Secretária Saúde de Nova Veneza